

znaczyło. Oddział Wiejski sformowany na zasadzie statutu ogólnego Związku Literatów sugeruje jakąś autonomię literatury poza rzeczywistością społeczną.

ZDZISŁAW SKWARCZYŃSKI

— Przy tym wszystkim nie należy zapominać, że celem pisarzy w Związku Zawodowym Literatów jest — tworzyć literaturę i dobrą literaturę. Jeśli kryterium poziomu artystycznego jest chwilowe, to tym bardziej kryterium problemu nie wystarczy. Nie sztuka pokonać i znieść przeszłościowych mieszczkańskich pisarzy, są na to prostsze sposoby, ale sztuka zrobić dobrą literaturę.

Kryterium problemu stosowane samo w sobie mogłoby doprowadzić do obniżenia poziomu literatury, do wyczerpania się pisarzy w literaturze łatwej i komunikatywnej. Chciałbym tylko zasugerować możliwość takiego niebezpieczeństwa, które wypływa z mechanicznego traktowania zagadnień kultury i sztuki. Chciałbym zwrócić uwagę na to, że organizacyjne przeszkody nie powinny być przeceniane, gdy ma się do czynienia z rzeczywistością żywym i prężnym nurtem kulturalnym. Bariery i tamy powodują spiętrzenie energii. Pisarz, który ma świeżą wyobraźnię i nową formę — dotrze do treści.

LEONARD SOBIEJAŃSKI

— Określenie tak zwanego poziomu artystycznego, który dla Przybosa jest jedynym kryterium literackiej oceny — nie jest przecież a-histeryczne, nie zostaje poza zapotrzebowaniem określonych środowisk kulturalnych. Krytyka literacka i publicystyka — literatura żądająca — wyznaczają także określony krąg problematyki. W tym sensie dzisiejsza literatura wymaga innych norm oceny niż literatura młodopolska, literatura chłopiska innych norm, niż mieszczańska. Pod tym względem charakterystyczna jest dyskusja o powieści Mortona jaka toczyła się we „Wsi”. Pewien krytyk przykładając nie wieczne przecięcie a określone, mieszczańskie kryteria oceny — odsądził powieść Mortona od wartości, ponieważ nie spełniała — takich czy innych warunków estetyki i problematyki jego systemu. Głos inny ocenił w książce Mortona docieranie do problematyki współczesnej, społecznej. Nie zawsze dochodzi do treści ten, kto ma nową formę, pewne jest raczej, że nowa treść, nowa problematyka osiągnie świeży wyraz artystyczny. Z drugiej strony łatwo jest pisać Brandysowi i Hertzowi w ich systemie. Gdy Morton musi się zmagać z treściami jeszcze pozaliterackimi, to ich problematyka leży gotowa do użytku, odziedziczona po młodej literaturze mieszczańskiej. Cały rozwój powieści XIX-wiecznej zawdzięcza się nie czemu innemu, jak okresowi pozornej posuchy literackiej, okresowi publicystyki, przygotowania nowej problematyki społecznej. Wydaje się, że był to okres analogiczny do naszego. Może w różnych gatunkach literackich należałoby poszukiwać nowej literatury, w krytyce i w publicystyce przynajmniej w tej, samej mierze, co w powieści i w poezji, o których mówi się, że przeżywają kryzys.

ANNA KAMIENSKA

— Oddział Wiejski czy Sekcja Z.Z.L.P. — byłoby zagadnieniem postanowionym w niewłaściwej płaszczyźnie, gdyby chodziło tylko o stworzenie grupy ideologicznej. Trzeba za sceptycznym głosem kol. Skwarczyńskiego podkreślić, że chodzi o literaturę i pisarzy. Organizacja pisarzy chłopskich miałaby sens jako grupa literacka z wyraźnym programem literackim. Grupa taka mogłaby wobec pisarzy spełniać rolę dydaktyczną, skupiać ich na określonej problematyce, zobowiązywać do intensywnej produkcji, stawiać przed pisarzami zadania. Działalność takiej grupy pisarzy powinna być najściślej powiązana z jakimś ośrodkiem intelektualnym w rodzaju projektowanego ośrodka badań przy redakcji „Wsi”. Program takiej grupy literackiej wytyczałby jej własny rodzaj krytyki, który by traktował dzieło literackie jako twór kultury, a więc podległy systemowi ujęć socjologicznych.

Nie będzie przesadą twierdzić, że grupa taka formuje się przy tygodniku „Wies”. Trzeba nadać jej kształt organizacyjny. Wyjazd publicystów „Wsi” na Śląsk jest przykładową działalnością grupy nie tylko w koncepcji, ale i w technice zbiorowej pracy literackiej.

Silna grupa literacko-ideologiczna uwolni nas od bagażu autorytetów literackiej tradycji, umożliwiłaby nam dystans krytyczny nie tylko wobec Iwaszkiewicza, ale i samych chłopskich pisarzy.

WIESŁAW JAZDZYŃSKI

— Wracając myślą ze zjazdu warszawskiego do zjazdu w Rytwianach można jednak nie tracić wiary w pisarstwo chłopów. Oczywiście o sami ludzie, którzy tam przejawiali największą czynność umysłową, tutaj zostali zmajoryzowani przez organizacyjny i organizacyjny brak koncepcji kulturalnej. Śląska wyprawa publicystów „Wsi” była konsekwencją zjazdu rytwiańskiego, zjazd warszawski był — możnaby rzec — jego niekonsekwencją. Zjazd rytwiański wykazał inne jeszcze osiągnięcia ściśle literackie grupy pisarzy „Wsi”, o których dotąd głucho w piśmie literackim. Próby rewizji krytyki literackiej przeprowadzone w paru referatach zjazdu miały także swój odpowiednik w piśmie. Brak jest w Oddziale Wiejskim widzenia społecznego, nie ma żadnego planu gospodarki ludźmi. W innych Oddziałach Związku nie jest lepiej, jeśli nie gorzej, ale Oddział Wiejski jest jedynym, którego racja istnienia jest programowa, ideologiczna. Gdy tej zabraknie, szuka się oczywiście innych form czynnego istnienia organizacyjnego dla rzeczywistych sił społecznych pragnących się wypowiedzieć.

Zapisała Anna Kamińska

Wilhelm Garnarczyk

Zjednoczenie organizacji kultury wsi

fragment referatu wygłoszonego na zjeździe w Rytwianach

Wiekowe zaniedbanie i upośledzenie wsi polskiej na odcinku oświatowym i kulturalnym są nam wszystkim dobrze znane. Są one wynikiem setki lat trwających w Polsce rządów szlachty i magnaterii nie chcących uznać w chłopie człowieka, a widzącej w nim tylko siłę roboczą i miarę nawozową, na której bujnie wyrastały szlacheckie przywileje.

Wieloletnia odtrutka na zaszczerpiany przez wrogów demokracji wśród nieświadomych obywateli jad negacji w stosunku do dzisiejszego naszego ustroju państwowego. Dla dobra wsi polskiej, dla dobra Polski Ludowej pracy tej należy nadać jednolity kierunek ideowy, ustalić najwłaściwsze metody działania, trzeba skomasować rozproszone wysiłki i środki materialne.

nującą całokształt poczynań społeczno-oświatowych poszczególnych środowisk wiejskich, zaspakajając te potrzeby społeczno-oświatowe i kulturalne, których Państwo i Samorządy Terytorialne zaspokoić nie mogą.

Cele tego Towarzystwa omawia art. 3 projektu statutu, który głosi:

„Chłopskie Tow. Oświaty i Kultury ma na celu:

a. Podejmowanie wspólnej, zbiorowej akcji szerzenia oświaty i kultury wśród ludności wiejskiej.

b. Kierowanie rozwojem i doskonaleniem kultury ludowej będącej podstawowym dobrem kultury narodowej.

c. Przygotowanie mas chłopskich jako aktywnych odbiorców i współtwórców do robku kulturalnego i technicznego narodu i ludzkości.

d. Upowszechnienie wiadomości niezbędnych do orientowania się w świecie otaczających zjawisk i życiu społeczno-politycznym.

e. Przepojenie mas chłopskich ideologią radykalnego ruchu ludowego współdziałającego z ruchem robotniczym.

f. Uświadczenia mas chłopskich o roli w odbudowie i przebudowie społeczno-kulturalnej środowiska i państwa, o ich prawach i obowiązkach w społeczeństwie i Państwie.

g. Szkolenie kadr wiejskich działaczy pracowników oświatowych”.

W ramach organizowanego w ten sposób Ch.T.O. i K. lub T.U.L. powstanie odpowiednia ilość Wydziałów ogniskujących w sobie pokrewne działy pracy, a więc: Wydział Naukowo-Badawczy powstanie z L.I. O.K.-u i L.I.K.-u, Wydział Teatralno-Muzyczny z T.T.M.L. i L.I.M.-u, Wydział Uniwersytetów Ludowych, Powszechnych i Szkół Pracy Społecznej, Wydział Techniki Oświatowej (radio, kino, itp.), Wydział Wydawniczy i inne wydziały. Każdy wydział skupi do pracy fachowej wszystkich oświatowców-fachowców w danej dziedzinie, pracujących dotychczas bądź to w poszczególnych komasowanych obecnie organizacjach oświatowych, bądź też pracujących luzem.

Dla dobra wspólnej sprawy zachodzi konieczność ściślej współpracy tej nowej potężnej chłopskiej organizacji oświatowej z T.U.R.-em. Nad całością pracy czuwa Państwo, lecz Ch.T.O. i K. czy nowy T.U.L. i robotniczy T.U.R. jako organizacje społeczne, winny wziąć na siebie cały ciężar odpowiedzialności za pracę w zakresie oświaty dorosłych w Polsce.

Skomasowanie pracy poszczególnych organizacji oświatowych działających na odcinku wiejskim, w Ch.T.O. i K. czy T.U.L.-u pozwoli nam nadać całej pracy jednolity i właściwy kierunek ideowy, umożliwi lepsze wykorzystanie pracowników-specjalistów, pozwoli na racjonalne wykorzystanie środków materialnych, da możliwość intensywnego prowadzenia pracy planowej i ułatwi zainteresowanie tą pracą szerokich mas społeczeństwa wiejskiego i wciągnięcie tych mas do współpracy.

Ta nowa skomasowana forma pracy oświatowej na wsi nie tylko nie przekreśli dotychczasowego dorobku skomasowanych organizacji, lecz, przeciwnie, wzmocni każdą poszczególną dział pracy.

W OSTATNIM 35 (114) NUMERZE „WSI”

z dnia 7 września 1947 r.

Bronisław Mazur — W kłonach dymu, Wrocław; Tadeusz Chrościelewski — O świecie; Tadeusz Orlewicz — USA i Anglia w walce o rynki świata; Józef Morton — Klucz Bożej Klementyny; Józef Bieniek — Rożnów; Krystyna Swinarska i Eugeniusz Cękański — Krecimy film o polskiej wsi; Antoni Trepiński — Jak dostarczyć słowo drukowane na wieś?; Stanisław Paleczny — Stary kolporter; W. Michałow — Książka na wsi radzieckiej; Piotr Wyrobek — Wczasy — kursy doszkolące; „Nad-warciać” — Wczasy — wycieczki; Lis Marian — Cudzoziemszczyzna i swojszczyzna; 12 ilustracji, komunikaty, 8 stron.



WILHELM GARNARCZYK
Wiceminister Oświaty

Rys. St. Cieloch

doprowadził do powstania TUL RP jednoczącego wszystkie działające dotychczas w rozproszeniu organizacje kultury wsi.

Największe trudności następcza uzgodnienie projektu statutu dla tej nowej organizacji. Rozpatrywane były dwa projekty statutu: jeden złożony przez inicjatorów całej akcji i zwolenników nazwy Ch.T. O.K., a drugi — przez działaczy obecnego TUL-u. Prawie że uzgodniono już statut i nie ulega wątpliwości, że w niedługim czasie dogadamy się i co do nazwy organizacji, jaką wspólnym i przyznać trzeba, dużym wysiłkiem dobrej woli tworzymy.

Poważnie również zastanawiano się nad nazwą tej organizacji. Ostatecznie wyłonili się tu dwie koncepcje. Według jednej z nich organizację tę należy nazwać Chłopskim Towarzystwem Oświaty i Kultury. Nazwa ta jest nazwą nową, nie dającą przywileju żadnej z komasowanych organizacji, a ogarniającą całokształt prowadzonych przez tę organizację prac.

Zwolennicy drugiej koncepcji radzą nadać nowej organizacji nazwę Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych (T.U.L. na wzór robotniczego T.U.R.) udowadniając, że nazwa ta ma w Polsce już swoją tradycję i wielu swoich zwolenników, byłych wychowanków T.U.L-owców, biorących dzisiaj żywy udział w pracy społecznej i politycznej.

Doceniając wagę zagadnienia i pragnąc sprawę oświaty dorosłych na wsi na właściwe skierować drogi, grupa oświatowców ludowych po długich rozważaniach postanowiła powołać do życia Chłopskie Towarzystwo Oświaty i Kultury, komasując w tym Towarzystwie wspomniane wyżej organizacje oświatowe. Sprawę tę omawiano i uzgadniano na kilkunastu konferencjach, w których brali udział członkowie działacze zainteresowanych organizacji. Narady te napotykały na różnorakie trudności i przeszły kilka etapów rozwoju, nim wreszcie uzgodniono potrzebę powstania jednej, centralistycznie pomyślanej chłopskiej organizacji oświatowej.

Racjonalnie zorganizowana i dobrze prowadzona oświata dorosłych — to najlep-

Bardzo ważny dla Państwa odcinek pracy oświatowej w środowisku miejskim i robotniczym od dawna już prowadzi Towarzystwo Uniwersytetów Robotniczych (T.U.R.), udoskonalając coraz więcej metody swojej pracy i coraz lepsze osiągając wyniki. Na terenie wiejskim praca oświatowa na tym odcinku jest zupełnie nieskoordynowana i opiera się na rozproszonych wysiłkach poszczególnych organizacji. Ogólnie można powiedzieć, że w dziedzinie oświaty dorosłych, szczególnie na wsi, panuje nadal chaos tak pod względem ideowym, jak i pod względem metod pracy.

Na odcinku wiejskim pracę tę poza Związkiem Młodzieży Wiejskiej „Wici” prowadzi kilka organizacji nie związanych żadnymi wspólnymi planami działania. Należy tu wymienić: Towarzystwo Uniwersytetów Ludowych (T.U.L.), Ludowy Instytut Oświaty i Kultury (L.I.O.K.), Ludowy Instytut Kultury (L.I.K.), Towarzystwo Teatrów i Muzyki Ludowej (T.T.M.L.), Ludowy Instytut Muzyczny (L.I.M.), Wiejska Spółdzielnia Kinowa i in. Nieskoordynowana praca tych organizacji nie może dać takich wyników, jakie w nowym ustroju Polski konieczne nam są na tym odcinku potrzebne. Mamy tu bowiem do odrobienia nie tylko wiekowe zaniedbania, lecz i skutki ostatniej wojny i okupacji, które wwarły bardzo ujemny wpływ zarówno na młodzież, jak i na dojrzałe społeczeństwo. Musimy również skutecznie przeciwdziałać na wsi destrukcyjnej robocie „oświatowej” podziemia: musimy waleczyć z reakcyjną propagandą i energicznie przez tę propagandę rozsiewaną nagminną plotką.

Charakter i teren działalności Ch.T.O. i K. omawia artykuł 2 projektu statutu, w którym mówi się:

„Chłopskie Tow. Oświaty i Kultury powstało z połączenia organizacji i instytucji oświatowo-kulturalnych i wychowawczych, działających pośrednio, lub bezpośrednio na terenie wsi. Jest ono organizacją koordy-

Wiesław Jażdżyński

ŚWIĘTOKRZYSKIE



Sandomierz — Ratusz



Sandomierz — Kamienica Bobolów

W końcu sierpnia odbyły się w Kielcach uroczystości Świętokrzyskich Dni Kultury. Otwarte w tym czasie muzeum, wystawy sztuki plastycznej, koncerty, przedstawienia, odczyty oraz wycieczki do Puszczy Jodłowej i Sandomierza miały pokazać społeczno-kulturalną wartość regionu świętokrzyskiego.

Oglądającym uroczystości kieleckie mimo woli narzucały się dwa pytania:

1. Jakie warunki społeczne ukształtowały polski regionalizm?
2. Do jakich tradycji regionalizmu nawiązują odbyte w Kielcach uroczystości?

REMANENTY

a) tradycja pierwsza

Kiedy cesarz Wszech Rosji i król Polski — Aleksander I obejmował władzę nad Królestwem Kongresowym, wydał w 1816 a powtórzył w 1820 roku ukaz zapewniający ulgi cudzoziemcom i krajanom, chcącym się podjąć produkcji przemysłowej. Przyszli fabrykanci otrzymywali specjalnie dla nich rezerwowane place w miastach, płacili zmniejszone podatki, dla nich też powstały instytucje naukowe, zajmujące się badaniami geologicznymi w Królestwie.

„Generalny Dyrektor Wydziału Przemysłu i Kunsztów w Komisji Spraw Wewnętrznych” — Stanisław Staszic zakłada w roku 1816 w Kielcach — Główną Dyрекcję Górniczą Królestwa i Szkołę Akademiczną Górniczą. Szkoła ta staje się ważnym ośrodkiem badań geologicznych rejonu świętokrzyskiego. Wykryto złoża węgla i rud żelaznych, które zasiały szybko wzrastający przemysł Królestwa.

Kiedy wartość wywozonych z Królestwa do Rosji artykułów przemysłowych wynosiła w 1824 r. tylko 3 mil. rubli srebrnych, to w 1830 roku wartość tego eksportu wzrasta do 8 mil. r. s. W latach 1816—1863 zbudowano w Królestwie około 60 fabryk. Na odcinku choćby tylko przemysłu bawełnianego, produkcja wzrosła bardzo poważnie. W 1850 r. wytworzył przemysł Królestwa bawełny za 2.673.000 rubli sr., a w roku 1861 już za 8.091.000 r. s., osiągając 300% przyrost.

Łódź, która w roku 1850 posiadała tylko 4 maszyny parowe o sile 150 K. M., w rok później liczyła już 10 fabryk poruszanych parą, a w 10 lat później pracowało tam ponad 50 fabryk.

Do powstania styczniowego prowadzą badania geologiczne w Świętokrzyskim — Koreński Pusch, Ludwik Zejszner, J. Hempel i prof. Trejdosiewicz.

W drugiej połowie XIX wieku badania geologiczne regionu kieleckiego nabrały szczególnie praktycznego charakteru. Decydowały tu rosące potrzeby surowcowe przemysłu Królestwa, który dzięki rozległym rynkom zbytu w Rosji, wkroczył na drogę wielokapitałistycznego rozwoju.

W latach 1877—1886 wybudowano ponad 60 dużych i średnich fabryk. W tym samym czasie ilość wrzecion w przemyśle bawełnianym wzrosła z 217.000 na 506.000, a liczba warsztatów tkackich z 4.500 na 10.500. W roku 1879 ocenia się produkcję fabryk Królestwa na 118 mil. rubli srebrnych, w 1882 r. — na 139 mil. r. s., a w 1884 r. już na 192 mil. r. sr.

Dzięki wytrwałej pracy geologów: A. Michalskiego, J. Siemiradzkiego i F. Roemera, czy działających u schyłku XIX wieku kielczan — J. Czarnockiego i J. Samsonowicza odkrywa Świętokrzyże bogate złoża rud i minerałów. Okryto rudy pirytowe i hematytowe w Rudkach pod Słupią Świętokrzyską, galenę pod Kielcami i Łagowem, złoża miedzianogórskie i baryt w Strawczynku pod Promnikiem. Prace odkrywcze w zakresie mineralogii pozwoliły uruchomić pracujące do dziś kopalnie marmurów kieleckich i piaskowca. Wykrycie źródeł solankowych w okolicy Buska dało podstawę do powstania uzdrowiska.

Obok badań geologicznych, prowadzono także teoretyczne studia nad fauną i florą świętokrzyża.

Badania florystyczne i studia nad fauną prowadzone w Polsce po powstaniu styczniowym, wyrosły na gruncie związków z zachodnio-europejską myślą naukową, gdzie pod wpływem Darwina, Spencera i jego szkoły biologicznej panowało przekonanie, że wszelkie przejawy życia można unaukować tylko wtedy, jeżeli się je oprze o nauki przyrodnicze.

Na terenie Łysogór botanizują po roku 1863 Waga i Łapczyński, Drymer i Błoński oraz A. Ejsmond.

Poco te szeregi cyfr z zakresu produkcji przemysłowej, poco te indeksy nazwisk geologów — spyta zapewne czytelnik.

Wspomniane tu i tak przecież pokrótce: rozwój przemysłu w Królestwie i regionalne badania terenowe odsłaniają związek z rozwijającym się na zachodzie Europy kapitałistycznym systemem produkcji.

Nasze, regionalne badania geologiczne wiążą się ściśle z rozwojem industrializacji Królestwa.

To poznawanie ziemi rodzimej poczęło się z chęci stworzenia warunków na rozwój nowych, wyższych form produkcji, nie wiele co później od ich zastosowania w nowoczesnym przemyśle zachodniej Europy (badania geologiczne Staszica).

b) tradycja druga.

W drugiej połowie XIX wieku sędzi przez zachodnią Europę potężny rozwój kapitalizmu. Kiedy w roku 1870 obroty handlu światowego wyniosły 38 miliardów marek, to w roku 1900 dosięgły już 79 miliardów mk, a w 1913 r. mechanizacja produkcji w Niemczech wzrosła 10-krotnie, z 600 tys. na 6 milionów K. M. W przemyśle angielskim pracuje w 1906 r. 8.3 miliona K. M. Ilość zorganizowanych w związkach zawodowych robotników dochodzi na przełomie XIX w. do 5 milionów w Anglii, osiąga 3,5 miliona w Niemczech i przekracza milion we Francji.

Całą tę olbrzymią machinę ludzi, koni mechanicznych i kapitału finansowego — obracało mieszczaństwo. Ukształtował się typ psy, chieźny i styl życiowy „grand bourgeois”, którzy też zajęli pierwsze miejsce w naturalistycznej literaturze Balzaka, Flauberta i Zola.

Wszyscy trzej stosowali w metodzie pracy nad powieścią — materiał sprawdzalny empirycznie i odnosili go do panującej współczesnej teorii ewolucji. Powstawał w ten sposób realistyczny wizerunek człowieka fizjologicznego, jako przeciwieństwo człowieka metafizycznego, pozostawiony przez literaturę romantyczną.

W latach 1881—1883 pojawiły się w prasie warszawskiej obszerna korespondencja na temat naturalizmu francuskiego. Pisał je Antoni Sygietyński, przebywający podówczas w Paryżu.

Powstający w Polsce w latach 80-tych ubiegłego stulecia naturalizm odbiegał znacznie od francuskiego. Procesy społeczne związane z kapitalizmem kształtowały się u nas w mniejszym stopniu. Nie rozegrała się w kraju mieszczańska „Komedia Ludzka”. Rodzimy petit bourgeois został przesłonięty przez ważniejszy w naszych stosunkach proces społeczno-ekonomicznej degradacji ziemiaństwa, „wysadzonego z siódła” na bruk miejski. Ono to przyniosło z sobą do miast — wiano wspomnień o urokach przeszłości Polski dworskiej. Naturalizm europejski, jako kierunek literacki na Zachodzie, wypełniony problematyką mieszczaństwa, został u nas podszycy naturalizmem — pół, łak, gór i puszczy — ostatnim estetycznym kapitałem, przez nieposiadających go już jako własności materialnej. W ten sposób krajowy petit bourgeois został odcięty od swego potężnego europejskiego zaplecza.

Polski naturalizm artystyczny stał się społeczną ideologią regionalnego izolacjonizmu kulturalnego. Regionem staje się kraj i naród. Jego biologiczny mechanizm puszczają w ruch nadal zamki, klasztory i chaty, podczas gdy na Zachodzie czynią to fabryki, kopalnie, giełda i „homo aeconomicus”.

„Nastąpiło zaćmienie widnokregu umysłowego — pisze Ignacy Fik w „Rodowodzie Społecznym Literatury Polskiej” — i przekonaniam, że u nas wszystko dobrze, że nie tylko nie potrzebujemy niczego z zagranicą, „zmaterializowanemu” Zachodowi, gdzie maszyny i fabryki zagasiły ducha, lecz przeciwnie, Zachód powinien się od nas uczyć: szlachetności duszy, czystości obyczajów, patriarchalnych stosunków rodzinnych i społecznych”.

Nawrót do szlacheckiej epoki „dobrego państwa” i poczciwego kmiotka, w której panowały „patriarchalne stosunki rodzinne i społeczne” — jako wyraz ucieczki od aktualnej problematyki społecznej głosi — „Wędrowiec” wydany od 1883 r. w Warszawie przez Artura Grzeszckiego, przy współdziałaniu Dygasińskiego, Witkiewicza i komiwojażera naturalizmu francuskiego — Sygietyńskiego.

„Mój Adolfe — pisze Witkiewicz do Dygasińskiego, zachwycając się jego nowelą — „Beldonkiem” — Beldonek jest ciągiem rozkoszą dla mnie. Im dłużej żyję z ludem, tym bardziej polaczęję, bo tylko na tej drodze można przewietrzyć mózgi”.

Kiedy grupie „Wędrowca” dokuczały odgłosy życia przemysłowego Europy i jego ekspozytury w Królestwie, uciekano wspólnie na wiejskie jarmarki.

„...Cieszyliśmy się gwałtownością wrzaskliwego życia, całą tą tak bajecznie typową, oryginalną, tak bardzo swojską atmosferą wsi, która się tu stykała z miastem i przeciwstawiała się swymi piemiennymi cechami kosmopolitycznym formom miejskiego życia” — pisał St. Witkiewicz.

Na swojską nutę pojęty naturalizm uprawiała grupa „Wędrowca” w całej Polsce. Witkiewicz schedził „do dna duszy ludu” w Tatrach, Dygasiński obraca się w kieleckim, na Poniżiu. „Nigdzie tak pięknie nie śpiewają słowki, nigdzie bzy nie mają woni tak miłej, nigdzie róża rankiem nie przyozdabia świata cudowniej” — pisze odwieziony z miastem zamków i dworów nauczyciel hrabiego Karola Chodkiewicza — Adolf Dygasiński.

Z tradycji generalnego odwrotu inteligencji poszlacheckiej od przemian gospodarczych i procesów społecznych wprowadzających w

D N I K U L T U R Y

życie narodu stosunki kapitalistyczne i rodząca się klasę robotniczą wywodził się regionalizm „Wędrowca”, a z niego i regionalizm kielecki. Pogłębił on zapóźnienie przemysłu, we! niedorozwój społeczny kraju a odczuwany z tego powodu niepokój usiłował uspić przez wskrzeszenie mitu o dworcu szlacheckim, gdzie zawsze po staremu i zawsze — dobrze.

W roku 1906 powstaje na terenie gubernii kieleckiej Polskie Towarzystwo Krajoznawcze, liczące kilkanaście oddziałów w większych miastach świętokrzyskich. Działalność Towarzystwa obejmowała akcję zakładania muzeów, bibliotek, wydawniczą, organizowanie prac badawczych i współpracy naukowej, ochronę zabytków natury i kultury i przestrzeganie kultu ludzi zasłużonych.

Zamieszczony w „Pamiętniku świętokrzyskim” z 1931 roku indeks wydawnictw i odczytów Towarzystwa liczy kilkaset pozycji. Ołbrzymią część stanowią monografie historyczne zamków, dworów i kościołów, rzadziej miast, odnoszą się one do czasów „czystości obyczajów, patriarchalnych stosunków rodzinnych i społecznych”.

W indeksie znaleźć można 10 monografi zamków i dworów, skreślonych przez Dygasńskiego. Pisał także i Thugutt o Sancynio, wie, majątku Zofii z Klemensowskich Deskurowej, ukrywając się zrećmie pod pseudonimem „pana T”.

Poważną stosunkowo część wydawnictw Towarzystwa Krajoznawczego zajmują opisy natury.

„Kultura wyszła z przyrody — pisze J. G. Pawlikowski („Natura a Kultura” — 1912) i nosiła długo na sobie jej cechy, potem zwróciła się przeciw niej... człowiek ujarzmił ją tak gruntownie, że poczynają mu włosy stawać z przerażenia. Hasło powrotu do przyrody — to nie hasło abdykacji kultury — to hasło walki kultury prawdziwej z pseudo-kulturą, to hasło walki o najwyższe kulturalne dobro”.

Do tych przekonań, zgodnych zresztą z ideologią „Wędrowca” nawiązało swój powrót do natury świętokrzyskie Towarzystwo Krajoznawcze. W takim właśnie powrocie uczestniczył także i Żeromski. Autor „Snobizmu i Postępu” pisze we wstępie do tej książki, że pragnieniem jego życia jest, aby ukazało się dzieło zbiorowe pt.: „Nida”. W dziele tym powinien znaleźć się — zdaniem Żeromskiego — opis całego bogactwa i uroków przyrody świętokrzyskiej, na tle której i w związku z nią należałoby ukazać życie ludu od czasów piemiennych aż do ostatnich. Powinny być także przedstawiłone święte misje kulturalne benedyktynów, wraz z apostołstwem św. Świerarda. I na końcu dopiero, na przyczepkę — przemysł.

W innym miejscu „Snobizmu i Postępu” pisze Żeromski, kiedy zniechęcony pobylem w Szwajcarii wziął do ręki „Gody życia”: „Kraj daleki miałem przed oczyma, szum jego mowy i gwar jego życia miałem w uchu, a żywe jego bytowanie piemiennie w samej jego istocie miałem w duszy”.

W taki to sposób „przewietrzali sobie mózgi” „wysadzeni z siodła” Żeromski, Dygasński, Sygietyński i Witkiewicz, a wraz z nim panowie z Towarzystwa Krajoznawczego, o siadli na bruku prowincjonalnych miast, podczas gdy Europa i cały świat przechodziły spod władzy kapitalizmu przemysłowego pod władzę kapitalizmu finansowego, ukazującego na przykładzie wojny z Buramą, pierwsze za-powiedzi nieuchronnych i nieustających światowych konfliktów imperialistycznych mocarstw.

Kiedy w 1913 r. obroty handlu światowego wynosiły 160 miliardów marek, w 1928 r. osiągnęły już sumę 284 miliardów mk. W roku 1938 pracuje w przemyśle angielskim 17,8 miliona K. M., we francuskim 12,9, w polskim 3,0, a machine przemysłową USA obraca 64,2 miliona K. M.

W świętokrzyskim zaś zaślanku prawie przestano szukać złóż pirytu, hematytu czy galeny. Czarował natomiast Aleksander Patkowski wizją Polski zamkowej, kościelnej i dworskiej, Polici — dobrych panów i poczciwych kmieci, żyjących w czystości obyczajów i szlachectwie ducha, w oparciu o ścisły związek z naturą, nie skażony kulturą techniczną.

OBCHODZIMY DZISIAJ STARODAWNE CZASY

Uroczystości świętokrzyskich Dni Kultury odbyły się w Polsce Ludowej.

„Ale na uroczystej mszy świętej, otwierającej Dni Kultury mówił z ambony ksiądz, że człowiek stworzył maszynę, a teraz klęczy przed nią i prosi Boga, aby mu wrócił zabrane zmaszynizowanym bytem człowieczeństwo.

„Ale gdy na scenie teatralnej Domu Kultury Robotniczej zespół „Katołickiej Młodzieży Ludowej” i „Wici” inscenizował dożynki, przewijał się śpiewany chóralnie refren — „...raźno zboże — Bóg pomoże!”

W obu tych wypadkach została powtórzona apologia jednej z dwóch technik, jakie zna historia. Technika ta ma „staropolskie — im, primatu” dworu i plebanii. Wywodzi się z pańszczyźnianych czasów gospodarki naturalnej, której bezradność sprawczą wyrównywały średniowieczne zabiegi magiczno-reli-

gijne w rodzaju kropienia pól święconą wodą, składania ofiar, modłów zbiorowych, odzeganian i zamówień pomyślnych zbiorów u Boga i świętych.

Druga technika opiera się o racjonalne przekonanie, że pomyślnie zbiory osiąga się przez techniczne udoskonalenie narzędzi produkcji oraz społecznej organizacji produkcji. Tej prawdzie zaprzeczal ksiądz otwierający z ambony świętokrzyskie Dni Kultury i od tej prawdy conajmniej o 50 lat odległy był refren dożynkowy.

Minister Kultury i Sztuki dokonał otwarcia Muzeum świętokrzyskiego — zabytków kultury narodowej z całej chyba kielecczyzny. A więc: portrety „dobrych panów” w kontuszach, meble gdańskie, porcelana chińska, obrazy szkoły flamandzkiej i włoskiej, empirowe stoliki sprowadzone z Francji, fotografie pałaców, budowane często przez obcych architektów i obrazy przedstawiające sceny z życia obyczajowo-towarzystkowego szlachty, często w stylu francuskim. Ogrom tej narodowej kultury przesłonił całkowicie skromne zbiory artystycznej wytwórczości ludowej. W dwóch małych pokojkach zdołano z powodzeniem pomieścić ludową ceramikę ilżecką i skalbierską, świętych kościelnych, rzeźbionych w drzewie i kolorowe zapaski. Ale ten skromny pokół przeszłości chłopskiej stał we właściwych proporcjach do pańskiej kultury narodowej.

W czasie uroczystości śpiewał chór z Masłowa podkieleckiego: „...obchodzimy dzisiaj starodawne czasy”.

Istotnie. Ksiądz każący z ambony przeciw postępowi technicznemu, dożynkowa sielanka „pocciwego kmiotka z dobrym panem” i jego portrety w muzeum, ramowane frykasami zagranicznej sztuki, dają wrażenie pewnej całości społeczno-kulturalnej, która podana w sposób wyizolowany z historycznych przebiegów społecznych, nie inna z ducha, niż ta, jaką ukazywał „Wędrowiec” pół wieku temu, wznowiona została na świętokrzyskich Dniach Kultury i w tej samej atmosferze izolacji od współczesnych przemian gospodarczo-społecznych, jaka na przełomie XIX w. towarzyszyła powstaniu Towarzystwa Krajoznawczego.

Nawiązując do ideologii „Wędrowca” inwentaryzowało kieleckie Towarzystwo Krajoznawcze: zamki, kościoły, motyle, ruczajki, zdala od „Europy hafasów”, sztukoty maszyny fabrycznych Królestwa, wielkich strajków, ofiar robotniczych i straszliwej nędzy rosnącego proletariatu wiejskiego, nie widzianej na wybranych, estetycznych szlakach turystycznych, które — jak pisał A. Janowski — wiodły zazwyczaj od plebanii, czy klasztoru — do dworu.

Co więcej — wydaje się, że jak wówczas to kolekcjonerstwo minionego i zarazem wiecznego ducha narodu, podejmowane było dla przeciwstawiania się rozstrzygającym na prawdę o życiu kraju procesom społeczno-gospodarczym, tak i na świętokrzyskich Dniach Kultury dalszy ciąg tamtego — przesłania nasze współczesne, epokowe zmagania się o lepszy byt.

NOWY REGIONALIZM

Na krótko przed świętokrzyskimi Dniami Kultury odbył się w Kielcach zjazd roboczy geologów polskich. Wyposażone w narzędzia badań ekipy, wznawiały pierwszą tradycję regionalizmu, opartą o praktyczne poszukiwania nowych złóż rud żelaza, cynku, ołowiu i ropy.

Wyniki tych prac będą w najbliższym czasie ogłoszone.

Jest prawie pewne, że martenowskie piece Wierzbnika i Starachowic otrzymają żelazną pożywkę z własnej świętokrzyskiej ziemi tak, jak pewne jest, że idzie przez kieleckie nowym, młodym społeczno-gospodarczym ruchem.

Tysiące młodzieży Junackich Hufców Pracy „Świt” — organizacji ogólnopolskiej, odbudowuje wsie na przyczółkach Sandomierskim i Kozienickim, gdzie blisko 300.000 bezdomnych otrzyma wreszcie dach nad głową. Ta sama młodzież odbuduje zniszczone w 50% drogi i postawi w tym jeszcze roku 3.640 m zdewastowanych mostów. Ona też dokończy elektryfikacji wsi.

Tysiące innej młodzieży rozpoczęło kursy Przystosowania Przemysłowego, bo brak świętokrzyskiemu przemysłowi około 100.000 robotników.

Równocześnie dziesiątki tysięcy ludzi opuściło przeludnione wsie i objeł gospodarstwa na odzyskanym Zachodzie.

Nowy regionalizm opiera się o racjonalną i planową gospodarkę ludźmi, dobrami kulturalnymi i gospodarczymi na określonym terenie. Uzbrojony w narzędzia powszechnego oddziaływania i naukowe zdobycze postępu, do-będzie może ze współczesności człowieka „szlachetnego ducha i czystych obyczajów”, którego daremnie szukali w przeszłości Witkiewicz, Gruszecki i Dygasński.

W tej chwili, w powiecie stopnickim — swider pogrążony na 150 m w ziemię szuka źródeł ropy.

Wymieńmy nowe nazwiska nowego regionalizmu: starosty powiatu Stopnickiego, ludowca — Stanisława Wyki i wojewody kieleckiego peperowca — Wiślicz-Iwańczyka.



Sandomierz — Brama Opatowska



Sandomierz — Igielne Ucho

Rysunki Kazimierza Muszyńskiego

